平成２１年

第３回志賀町議会臨時会

会   議   録

志 賀 町 議 会

平成２１年第３回志賀町議会臨時会会議録

 平成２１年１０月３０日、第３回志賀町議会臨時会を志賀町役場議場に招集した。

（午前１１時 ２分 開会）

（出席議員）

  １番  南   政 夫

  ２番  橘   照 茂

  ３番  下 池 外巳造

４番  須 磨 隆 正

  ５番  越 後 敏 明

６番  田 中 正 文

  ７番  寺 岡 真貴子

  ８番  冨 澤 軒 康

  ９番  櫻 井 俊 一

 １０番  林   一 夫

 １１番  松 浦 恒 義

 １２番  戸 坂 忠寸計

１３番  小 田 芳 治

１４番  辻   武 美

１５番  久 木 拓 栄

１６番  木 村 正 男

１７番  山 本 辰 榮

１８番  稲 村 幸 雄

（議案説明のため出席した者の職氏名）

  町     長    小 泉   勝

  総 務 課 長    新 木 利 夫

  富 来 支 所 長    小 山   剛

企画財政課長    柴 田 一 廣

  情報推進課長    石 川 喜 治

  税 務 課 長    藤 田 好 博

  住 民 課 参 事    石 﨑   宏

 －１－

  子育て支援課長    狩 野   博

  健康福祉課長    藤 沢 憲 雄

 生活安全課長    横 川 外 治

  商工観光課長    富 樫 一 就

  農林水産課長    吉 村 收 市

  建 設 課 長    西   清 一

  上下水道課長    平 野 敏 一

  富来病院事務長    高 瀬   清

  会 計 管 理 者    堤 谷 一 博

  学校教育課長    向 畠   登

  生涯学習課長    萬 上   巧

（職務のために出席した者の職氏名）

議会事務局長     中 村 久 明

書    記     西   清 孝

書    記     岡 部 太 郎

（議事日程）

日 程 第 １  会議録署名議員の指名

日 程 第 ２  会期の決定

日 程 第 ３  町長提出 議案第１０１号

       （提案理由説明、質疑、委員会付託、討論、採決）

（ 開 会 ・ 開 議 ）

戸坂 忠寸計議長 ただ今から平成２１年第３回志賀町議会臨時会を開会し、直ちに本

日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。

日 程 第 １ ．会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

戸坂 忠寸計議長 日程に入り、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員に、

１７番 山本 辰榮 君、

 －２－

１８番 稲村 幸雄 君を指名します。

日程第２．会 期 の 決 定

戸坂 忠寸計議長 次に、会期の決定を行います。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日限りといたしたいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

戸坂 忠寸計議長 異議なしと認めます。

         よって、本臨時会の会期は、本日限りとすることに決定しました。

日程第３．町長提出 議案第１０１号

（提案理由説明）

戸坂 忠寸計議長 次に、本日町長から提出のありました、議案第１０１号に対する、提

案理由の説明を求めます。

小泉町長。

小泉  勝町長 はい、議長。

議員各位におかれましては、ご多用の折り、第３回志賀町議会臨時会に

ご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。

先の第３回定例会におきましては、私が町長就任直後ということもあり、

議員の皆様方に補正予算の趣旨を十分に説明しなかったことから、皆様に

誤解を招き、ご迷惑をおかけしましたことを、深くお詫びを申し上げます。

さて、本臨時会に提案いたします案件は、平成２１年度一般会計補正予

算についてであります。

議案第１０１号 平成２１年度志賀町一般会計補正予算（第２号）につ

いては、歳入歳出予算の総額にそれぞれ５億２，３００万７千円を追加し、

歳入歳出予算の総額をそれぞれ１５２億９，４９３万７千円とするもので

あります。

内容につきましては、年度当初の人事異動に伴う人件費の組み替え及び

国の一次補正に基づく「経済危機対策」による公共事業費や災害復旧費の

 －３－

追加、その他インフルエンザ予防対策費用など町民生活に密接に関連する

事業費を含む補正を行うものであります。

また、第３回定例会において、ご指摘を受けました志賀町小学校施設整

備基金積立金につきましては見直しを行い、議会の皆様方のご意見を十分

にお聞きをし、また、来月から実施いたします「タウンミーティング」で

の住民の皆様のご意見を考慮したうえで、検討してまいりますので、議員

各位のご理解を切にお願いするものであります。

        以上、本臨時会提出案件についての説明を終わらせていただきますが、

議員の皆様方におかれましては、何とぞ慎重なる御審議のうえ、適切なる

御決議を賜りますようお願いを申し上げます。

戸坂 忠寸計議長 説明を終わります。

（ 質 疑 、 委 員 会 付 託 、 討 論 ）

戸坂 忠寸計議長 これより、町長から提出のあった、議案第１０１号に対する質疑を許

します。

 （発言なし）

戸坂 忠寸計議長 ご発言がありませんので、質疑なしと認めます。

お諮りいたします。

本案につきましては、会議規則第３９条第３項の規定により、委員会

付託を省略したいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

戸坂 忠寸計議長 異議なしと認めます。

よって、委員会付託は省略することに決定しました。

これから、本案に対する討論に入ります。

まず、原案に反対者の発言を許します。

 （発言なし）

戸坂 忠寸計議長 反対討論なしと認めます。

  次に、原案に賛成者の発言を許します。

 －４－

 （発言なし）

戸坂 忠寸計議長 賛成討論なしと認めます。

  討論を終結いたします。

（ 採 決 ）

戸坂 忠寸計議長 これから、採決いたします。

町長提出 議案第１０１号「平成２１年度志賀町一般会計補正予算

（第２号）」は、原案のとおり決することに、賛成諸君の起立を求めま

す。

 （起立 １７名）

戸坂 忠寸計議長 起立全員。

よって、本案は原案のとおり、可決されました。

（ 閉 議 ・ 閉 会 ）

戸坂 忠寸計議長 以上をもちまして、本臨時会の議事、すべてを終了いたしました。

平成２１年第３回志賀町議会臨時会は、これをもちまして、閉会いた

します。

（午前１１時 ７分 閉会）

 －５－

 －６－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  志賀町議会議長

  志賀町議会議員

  志賀町議会議員